
 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je 
spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  
	 	

1 
 

 
 

Akční	plán	rozvoje	sociálních	služeb	města	Šlapanice	
a	správního	obvodu	ORP	Šlapanice	

	
na	rok	2014	

	

	
	

prováděcí	část	2.	Komunitního	plánu:	
	

„Střednědobý	plán	rozvoje	sociálních	služeb	města	Šlapanice		
a	správního	obvodu	ORP	Šlapanice	na	období	2011	–	2014“	

	
	

 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je 
spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  
	 	

2 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Akční	 plán	 rozvoje	 sociálních	 služeb	města	 Šlapanice	 a	 správního	 obvodu	
ORP	Šlapanice	na	rok	2014	byl	zpracován	v	rámci	projektu:	
	
„Komunitní	plánování	pro	obec	s	rozšířenou	působností	Šlapanice“	

CZ.1.04/3.1.03/97.00047,	
	

který	 je	 financován	 z	 Evropského	 sociálního	 fondu	 prostřednictvím	
Operačního	programu	Lidské	zdroje	a	zaměstnanost	a	státního	rozpočtu	ČR.	
	
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je 
spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  
	 	

3 
 

Obsah: 
 
1. ÚVOD ................................................................................................................................ 4 

2. POSKYTOVATELÉ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ORP ŠLAPANICE .................................... 5 

3. SÍŤ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ROCE 2014 ....................................................................... 5 

3.1. Odborné sociální poradenství na území ORP Šlapanice ........................................... 6 

3.2. Služby sociální péče na území ORP Šlapanice ......................................................... 7 

3.3. Služby sociální prevence na území ORP Šlapanice ................................................ 13 

3.4. Další subjekty provozující činnosti navazující na některou sociální službu ............. 19 

4. FINANCE A KONCEPCE FINANCOVÁNÍ VE SPRÁVNÍM OBVODU ORP ŠLAPANICE .. 
  ........................................................................................................................................ 19 

5. STRATEGIE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE .................................................................... 20 

5.1. Strategie Jihomoravského kraje a Metodika pro hodnocení registrovaných sociální   
služeb ....................................................................................................................... 20 

5.2. Dotace na sociální služby z rozpočtu Jihomoravského kraje ................................... 21 

5.3. Dotace z Ministerstva práce a sociálních věcí ......................................................... 21 

5.4. Dotace z obcí ........................................................................................................... 22 

5.5. Další finanční prostředky ......................................................................................... 22 

6. PRIORITY A OPATŘENÍ PRO PLÁNOVACÍ OBDOBÍ 2011 – 2014 .............................. 22 

6.1. Cílová skupina senioři .............................................................................................. 22 

6.2. Cílová skupina děti, mládež, rodina ......................................................................... 25 

6.3. Cílová skupina osoby se zdravotním, mentálním a kombinovaným postižením ...... 28 

7. PRŮŘEZOVÉ PRIORITY ................................................................................................ 31 

7.1. Priorita A: Podpora procesu Komunitního plánování na Šlapanicku ....................... 31 

7.2. Priorita B: Zachování stávajících sociálních služeb a podpora rozvoje jejich kvality ... 
  ................................................................................................................................. 33 

7.3. Priorita C: Zajištění informovanosti o sociálních službách na Šlapanicku ............... 35 

8. ZÁVĚR ............................................................................................................................ 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je 
spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  
	 	

4 
 

1. ÚVOD 

Akční plán rozvoje sociálních služeb města Šlapanice a správního obvodu obce s rozšířenou 
působností Šlapanice na rok 2014 byl vytvořen v rámci procesu komunitního plánování 
sociálních služeb realizovaného v obvodu obce s rozšířenou působností Šlapanice jako 
prováděcí dokument ke 2. Komunitnímu plánu – „Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 
města Šlapanice a správního obvodu obce s rozšířenou působností Šlapanice na období 
2011 – 2014“, který byl schválen na 5. veřejném zasedání Zastupitelstva města Šlapanice 
dne 15.06.2011 pod bodem jednacím č. 16. 
 
Jednoletý akční plán bude zajišťovat konkrétní kroky naplňování tohoto Komunitního plánu 
na rok 2014. 
Akční plán rozvoje sociálních služeb je zpracován pro správní obvod obce s rozšířenou 
působností města Šlapanice, tedy pro město Šlapanice a 39 obcí. 
 
S ohledem na dlouhodobou finanční udržitelnost není možné podporovat neomezený rozvoj 
sociálních služeb, proto se prioritou pro rok 2014 stává udržení stávající sítě sociálních 
služeb a podpora vzniku pouze těch nových služeb, které dosud nejsou v obvodu obce 
s rozšířenou působností Šlapanice poskytovány a jejich potřebnost je jednoznačně 
prokázána.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je 
spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  
	 	

5 
 

2. POSKYTOVATELÉ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ORP ŚLAPANICE 

V komunitním plánu uvádíme stávající poskytovatele sociálních služeb, kteří jsou 
registrováni dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen zákon o sociálních službách), a kteří poskytují sociální služby na území obce  
s rozšířenou působností Šlapanice (dále jen ORP Šlapanice). V ORP Šlapanice působí řada 
poskytovatelů sociálních služeb, kteří poskytují rozmanité druhy sociálních služeb dle 
vymezení zákona o sociálních službách (viz. Kapitola 3. - Síť sociálních služeb v roce 2014). 
Členy komunitního plánování sociálních služeb a řídící skupinou komunitního plánování 
sociálních služeb (dále jen KPSS) byl zmapován aktuální stav a popsána „Síť sociálních 
služeb v ORP Šlapanice v roce 2014“.  Síť služeb je popsána v tomto dokumentu.  
 
 

3. SÍŤ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ROCE 2014 

„Sítí sociálních služeb“ je pro rok 2014 rozuměn souhrn služeb, které jsou poskytovány  
na území správního obvodu ORP Šlapanice a jsou v souladu s 2. komunitním plánem 
„Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb města Šlapanice a správního obvodu ORP 
Šlapanice na období 2011 – 2014“ a „Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb  
v Jihomoravském kraji pro období 2012 – 2014“. 
Změny ve struktuře sítě služeb jsou předmětem projednávání v pracovních skupinách a řídící 
skupině komunitního plánování. Nastavení a zpracování pravidel pro rozvoj a vstup do sítě 
sociálních služeb je součástí průřezových priorit „Střednědobého plánu rozvoje sociálních 
služeb města Šlapanice a správního obvodu ORP Šlapanice na období 2011 – 2014“ a to: 
Opatření A 2: Zajištění návaznosti procesu Komunitního plánování sociálních služeb v ORP 
Šlapanice pro další plánovací období. 
 
 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
6 
 

3.1. Odborné sociální poradenství na území ORP Šlapanice 

Sociální služba 
dle zák. 108/2006 

Sb., zákon o 
sociálních 
službách 

Cílová skupina Název zařízení Poskytovatel  Kontakt 

Kapacita služby 

2013 2014 

§ 37 odborné 
sociální 

poradenství 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s.,
Okresní organizace Brno - venkov 
(Obilní trh 526/11, Veveří, 602 00 

Brno) 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Okresní organizace Brno - venkov  

Miroslav Ondráček 
tel: 532 238 451 

mobil: 724 152 849 
email: 

svaztpbrno.venkov@seznam.cz  

    

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s.,
Místní organizace Šlapanice 

(Sokolnická 257, 664 51 Kobylnice) 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Místní organizace Šlapanice 

Miroslav Ondráček 
mobil: 724 152 849 

email: mostp.slapanice@seznam.cz 
    

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s.,
Okresní organizace Brno - venkov 
(Obilní trh 526/11, Veveří, 602 00 

Brno) 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Okresní organizace Brno - venkov  

Miroslav Ondráček 
tel: 532 238 451 

mobil: 724 152 849 
email: 

svaztpbrno.venkov@seznam.cz  

okamžitá 
kapacita 1 

klient 
  

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s.,
Místní organizace Šlapanice 

(Sokolnická 257, 664 51 Kobylnice) 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Místní organizace Šlapanice 

Miroslav Ondráček 
mobil: 724 152 849 

email: mostp.slapanice@seznam.cz 
    

senioři 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s.,
Okresní organizace Brno - venkov 
(Obilní trh 526/11, Veveří, 602 00 

Brno) 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Okresní organizace Brno - venkov  

Miroslav Ondráček 
tel: 532 238 451 

mobil: 724 152 849 
email: 

svaztpbrno.venkov@seznam.cz  

    

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s.,
Místní organizace Šlapanice 

(Sokolnická 257, 664 51 Kobylnice) 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s.,
Místní organizace Šlapanice 

Miroslav Ondráček 
mobil: 724 152 849 

email: mostp.slapanice@seznam.cz 
    

 
 
 
  



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
7 
 

3.2. Služby sociální péče na území ORP Šlapanice 

Sociální služba 
dle zák. 108/2006 

Sb., zákon o 
sociálních 
službách 

Cílová skupina Název zařízení Poskytovatel  Kontakt 

Kapacita služby 

2013 2014 

§ 39 Osobní 
asistence 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Hewer - občanské sdružení Hewer - občanské sdružení 

Mgr. Leoš Horký, Vídeňská 291/89, 
63900 Brno 

tel: 736 505 555 
email: brno@pecovatel.cz  

    

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Hewer - občanské sdružení Hewer - občanské sdružení 

Mgr. Leoš Horký, Vídeňská 291/89, 
63900 Brno  

tel: 736 505 555 
email: brno@pecovatel.cz  

    

Maltézská pomoc, o. p. s. Maltézská pomoc o. p. s. tel: 736 620 810     

Domov pro mne, o. p. s. Domov pro mne, o. p. s. tel: 541 245 664     

Asociace pomáhající lidem s 
autismem APLA - JM o.s. 

Asociace pomáhající lidem s 
autismem APLA - JM o.s. 

Martina Prchalová, DiS 
 Fügnerova 457/30, Brno 

tel: 777 275 182 
email: prchalova@apla-jm.cz  

 55 klientů   

senioři Hewer - občanské sdružení Hewer - občanské sdružení 

Mgr. Leoš Horký, Vídeňská 291/89, 
63900 Brno 

tel: 736 505 555 
email: brno@pecovatel.cz  

    

 
§ 40 Pečovatelská 

služba 
 
 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Oblastní charita Rajhrad, Charitní 
pečovatelská služba 

Diecézní charita Brno 

Eva Lenochová, DiS., Jiráskova 47, 
Rajhrad 

tel: 731 124 470 
email: eva.lenochova@charita.cz  

okamžitá 
kapacita 
 6 klientů 

okamžitá 
kapacita  
8 klientů 

 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením                 

 

Lístek o.p.s. Lístek o.p.s., pečovatelská služba 

Ing. Lenka Andrlová, Kroupova 
427/102a, Starý Lískovec, 625 00 

Brno 
tel: 607 404 271 

email: listek@listek-ops.cz  

    



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
8 
 

 

 
 

Sanus Brno Sanus Brno - Bílovice nad Svitavou 

Bc. Markéta Vrbecká, Komenského 
733, Bílovice nad Svitavou 

tel: 777 758 263 
email: sanus.vrbecka@seznam.cz 

poskyto-
vatel uvádí 
15 klientů 

*  

  

Město Šlapanice Město Šlapanice 

Bc. Zuzana Sovová, Masarykovo 
nám. 7, Šlapanice 
tel: 533 304 334 

email: sovova@slapanice.cz  

okamžitá 
kapacita  
5 (max. 
po-čet 
klientů 
služby 
250)  

  

Oblastní charita Rajhrad, Charitní 
pečovatelská služba 

Diecézní charita Brno 

Eva Lenochová, DiS., Jiráskova 47, 
Rajhrad  

tel: 731 124 470 
email: eva.lenochova@charita.cz  

    

 
 

Senioři 
 
 
 
 
 

Lístek o.p.s. Lístek o.p.s., pečovatelská služba 

Ing. Lenka Andrlová, Kroupova 
427/102a, Starý Lískovec, 625 00 

Brno 
tel: 607 404 271 

email: listek@listek-ops.cz  

    

Sanus Brno Sanus Brno - Bílovice nad Svitavou 

 Bc. Markéta Vrbecká, Komenského 
733, Bílovice nad Svitavou 

 tel: 777 758 263 
email: sanus.vrbecka@seznam.cz  

    

Sanus Brno Sanus Brno - Šlapanice  

 Bc. Markéta Vrbecká, Komenského 
733, Bílovice nad Svitavou 

tel: 777 758 263 
email: sanus.vrbecka@seznam.cz  

    

Město Šlapanice Město Šlapanice 

Bc. Zuzana Sovová, Masarykovo 
nám. 7, Šlapanice 
tel: 533 304 334 

 email: sovova@slapanice.cz  

    

Oblastní charita Rajhrad, Charitní 
pečovatelská služba 

Diecézní charita Brno 

Eva Lenochová, DiS., Jiráskova 47, 
Rajhrad 

tel: 731 124 470 
email: eva.lenochova@charita.cz  

    



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
9 
 

§ 41 Tísňová péče 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Ing. Adéla Kolouchová Ing. Adéla Kolouchová 
Antonína Navrátila 1219/13,  

680 01 Boskovice 

roční ka-
pacita 150 

klientů 
  

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Ing. Adéla Kolouchová Ing. Adéla Kolouchová 
Antonína Navrátila 1219/13, 

680 01 Boskovice 

roční ka-
pacita 150 

klientů 
  

senioři Ing. Adéla Kolouchová Ing. Adéla Kolouchová 
Antonína Navrátila 1219/13, 

680 01 Boskovice 

roční ka-
pacita 150 

klientů 
  

§ 42 Průvodcovské 
a předčitatelské 

služby 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Tyflocentrum Brno,o.p.s Dům služeb Josefa Chaloupky 

Chaloupkova 578/3, Brno 
tel: 515 919 670, 774 715 094, 

 email: 
asistence@centrumpronevidome.cz 

ambulant-
ní forma - 

kapacita 5, 
terénní 
forma - 

kapacita 4 

  

§ 43 Podpora 
samostatného 

bydlení 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 

 
 
 
 
 
 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Sanus Brno Sanus Brno - Bílovice nad Svitavou 

 Bc. Markéta Vrbecká, Komenského 
733, Bílovice nad Svitavou 

tel: 777 758 263 
email: sanus.vrbecka@seznam.cz  

kapacita 
terénní 

odlehčova
cí služby 3  

  
 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
10 

 

 
 

§ 44 Odlehčovací 
služby  Hospic sv. Alžběty o.p.s. Hospic sv. Alžběty o.p.s. 

JUDr. Jitka Smejkalová 
Kamenná 207/36, Štýřice, 639 00 
Brno 
tel: 543214761 
email: dom.hospic@hospicbrno.cz   

 

okamžitá:3  
roční:80 

 

 
DLBsH Rajhrad DCH Brno, OCH Rajhrad  

MUDr. Kabelka, Jiráskova 47, 
Rajhrad  

tel: 737 230 772 
email:ladislav.kabelka@charita.cz  

kapacita 
terénní 

odlehčo-
vací 

služby 24 
klientů; 

kapacita 
pobytové 
odlehčo- 

vací 
služby je 
50 lůžek 

  

 
 

Senioři 
 
 
 
 
 

DLBsH Rajhrad DCH Brno, OCH Rajhrad  

MUDr. Kabelka, Jiráskova 47, 
Rajhrad  

tel: 737 230 772 
email:ladislav.kabelka@charita.cz  

kapacita 
terénní 

odlehčo-
vací 

služby: 24 
klientů; 

kapacita 
pobytové 
odlehčo-

vací 
služby je 
50 lůžek 

  

Hospic sv. Alžběty o.p.s. Hospic sv. Alžběty o.p.s. 

JUDr. Jitka Smejkalová 
Kamenná 207/36, Štýřice, 639 00 
Brno 
tel: 543214761 
email: dom.hospic@hospicbrno.cz  

okamžitá:3  
roční:80 

 
 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
11 

 

Sanus Brno Sanus Brno - Bílovice nad Svitavou 

 Bc. Markéta Vrbecká, Komenského 
733, Bílovice nad Svitavou  

 tel: 777 758 263  
email: sanus.vrbecka@seznam.cz  

kapacita 
terénní 

odlehčo-
vací 

služby: 3  

  

§ 45 Centra 
denních služeb 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 

§ 46 Denní 
stacionáře 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Zámeček Střelice, příspěvková 
organizace 

Zámeček Střelice, příspěvková 
organizace 

Zámeček Střelice, Tetčická 311, 
Střelice 

tel: 547 422 817  
email: ustav@iol.cz  

Ambul. 
forma 

kapacita 6 
klientů 

  

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Zámeček Střelice, příspěvková 
organizace 

Zámeček Střelice, příspěvková 
organizace 

Zámeček Střelice, Tetčická 311, 
Střelice 

tel: 547 422 817  
email: ustav@iol.cz  

Ambul. 
forma 

kapacita 6 
klientů 

  

senioři 
Zámeček Střelice, příspěvková 

organizace 
Zámeček Střelice, příspěvková 

organizace 

Zámeček Střelice, Tetčická 311, 
Střelice 

tel: 547 422 817  
email: ustav@iol.cz  

Ambul. 
forma 

kapacita 6 
klientů 

  

§ 47 Týdenní 
stacionáře 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Zámeček Střelice, příspěvková 
organizace 

Zámeček Střelice, příspěvková 
organizace 

Zámeček Střelice, Tetčická 311, 
Střelice 

tel: 547 422 817  
email: ustav@iol.cz  

8 lůžek   

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Zámeček Střelice, příspěvková 
organizace 

Zámeček Střelice, příspěvková 
organizace 

Zámeček Střelice, Tetčická 311, 
Střelice 

tel: 547 422 817  
email: ustav@iol.cz  

8 lůžek 9 lůžek 

senioři 
Zámeček Střelice, příspěvková 

organizace 
Zámeček Střelice, příspěvková 

organizace 

Zámeček Střelice, Tetčická 311, 
Střelice 

tel: 547 422 817  
email: ustav@iol.cz 

 

8 lůžek   



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
12 

 

§ 48 Domovy pro 
osoby se 

zdravotním 
postižením 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Zámeček Střelice, příspěvková 
organizace 

Zámeček Střelice, příspěvková 
organizace 

Zámeček Střelice, Tetčická 311, 
Střelice 

tel: 547 422 817  
email: ustav@iol.cz  

101 lůžek 100 lůžek 

senioři Služba není poskytována 

 
 
 
 
 

§ 49 Domovy pro 
seniory 

děti, mládež do 26 let 
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři 

Domov seniorů Sokolnice Domov seniorů Sokolnice 
Zámecká 57, Sokolnice  

tel: 544 224 438 
 email: dd_sokolnice@volny.cz  

26 lůžek   

Domov seniorů Modřice Domov seniorů Modřice 
Masarykova 1018, Modřice 

tel: 725 599 999     
emai:info@domovsanov.cz   

54 lůžek   

Česká katolická charita Charitní domov  
Tetčická 67, Střelice  

tel: 547 239 206 
24 lůžek   

§ 50 Domovy se 
zvláštním režimem 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Domov seniorů Sokolnice Domov seniorů Sokolnice 
Zámecká 57, Sokolnice  

tel: 544 224 438 
 email: dd_sokolnice@volny.cz  

94 lůžek   

senioři Domov seniorů Modřice Domov seniorů Modřice 
Masarykova 1018, Modřice 

tel: 725 599 999     
emai:info@domovsanov.cz 

95 lůžek   

§ 51 Chráněné 
bydlení 

 
děti, mládež do 26 let  

a rodina 
 
 

Služba není poskytována 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
13 

 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

 
Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 

§ 52 Sociální 
služby 

poskytované ve 
zdravotnických 

zařízeních lůžkové 
péče 

 
děti, mládež do 26 let  

a rodina 
Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 

* není upřesněno, zda je jedná o okamžitou kapacitu nebo celkový počet klientů na službu, počet klientů poskytovatel uvádí pro celou službu pobočky 
 
 

3.3. Služby sociální prevence na území ORP Šlapanice 

Sociální služba 
dle zák. 108/2006 

Sb., zákon o 
sociálních 
službách 

Cílová skupina Název zařízení Poskytovatel  Kontakt 

Kapacita služby 

2013 2014 

§ 54 Raná péče 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Středisko rané péče (SPRP) Středisko rané péče (SPRP) 
Nerudova 7, Brno 
tel: 541 236 743 

15 klientů 
měsíčně   

Dorea Dorea 
Kamenná 21, Brno 

tel: 734 862 319 
email: rp.dorea@slezskadiakonie.cz  

ambul. 
kap. 3, 
terénní 
kap. 54    

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Středisko rané péče (SPRP) Středisko rané péče (SPRP) 
Nerudova 7, Brno 
tel: 541 236 743 

roční 
kapacita 

100   

Poradna rané péče Dorea Slezská Diakonie tel: 734 862 310     



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
14 

 

Asociace pomáhající lidem s 
autismem APLA - JM, o. s. 

APLA Jižní Morava tel: 548 220 345   
  

Občanské sdružení LOGO Občanské sdružení LOGO tel: 543 420 677, 543 420 690 54   

Dotyk II, o.p.s. Dotyk II, o. p.s. tel: 773 098 779     

senioři Služba není poskytována 

 
 
 
 

§ 55 Telefonická 
krizová pomoc 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Poradna BKB Brno Bílý kruh bezpečí tel: 541 218 122, 732 842 664     

Linka důvěry Modrá linka o. s. tel: 608 90 24 10, 549 24 10 10     

Linka Anabell Občanské sdružení Anabell tel: 848 200 210     

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 

§ 56 Tlumočnické 
služby 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Unie neslyšících Brno, o.s. Unie neslyšících Brno, o.s. tel: 541 245 321     

Centrum denních služeb pro 
sluchově postižené 

SNN v ČR - Centrum denních služeb 
pro sluchově postižené 

tel: 541 212 401     

Poradenské centrum LORM Brno 
o.s. LORM - Společnost pro 

hluchoslepé 
tel: 777 764 197     

senioři Služba není poskytována 

§ 57 Azylové domy 

 
děti, mládež do 26 let  

a rodina 
 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
15 

 

senioři Služba není poskytována 

 
§ 58 Domy na půl 

cesty 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 

§ 59 Kontaktní 
centra 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 

§ 60 Krizová 
pomoc 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 

 
 

 
§ 60a Intervenční 

centra 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
16 

 

§ 61 Nízkoprahová 
denní centra 

děti, mládež do 26 let 
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 

§ 62 Nízkoprahová 
zařízení pro děti a 

mládež 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 

§ 63 Noclehárny 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 

§ 64 Služby 
následné péče 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
17 

 

§ 65 Sociálně 
aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Rodinná pohoda Slavkov  Rodinná pohoda Slavkov  
Tyršova 324, Slavkov 

tel: 605 473 698 
email: rodinna.pohoda@centrum.cz 

okamžitá 
kapacita 1 

  

senioři Služba není poskytována 

 
 
 
 
 
 
 

§ 66 Sociálně 
aktivizační služby 

pro seniory a 
osoby se 

zdravotním 
postižením 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

 
 
 
 
 
 
 
 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Rodinná pohoda Slavkov  Rodinná pohoda Slavkov  
Tyršova 324, Slavkov 

tel: 605 473 698 
email: rodinna.pohoda@centrum.cz 

měsíční 
kapacita 

100 klientů 
  

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Okresní organizace Brno - venkov 
(Obilní trh 526/11, Veveří, 602 00 

Brno) 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Okresní organizace Brno - venkov  

Miroslav Ondráček 
tel: 532 238 451 

mobil: 724 152 849 
email: 

svaztpbrno.venkov@seznam.cz 

 
  

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Místní organizace Šlapanice 

(Sokolnická 257, 664 51 Kobylnice) 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Místní organizace Šlapanice 

Miroslav Ondráček 
tel: 724 152 849 

email: mostp.slapanice@seznam.cz 
 

  

senioři 

Rodinná pohoda Slavkov  Rodinná pohoda Slavkov  
Tyršova 324, Slavkov 

tel: 605 473 698 
email: rodinna.pohoda@centrum.cz 

měsíční 
kapacita 

100 klientů 
  

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Okresní organizace Brno - venkov 
(Obilní trh 526/11, Veveří, 602 00 

Brno) 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Okresní organizace Brno - venkov  

Miroslav Ondráček 
tel: 532 238 451 

mobil: 724 152 849 
email: 

svaztpbrno.venkov@seznam.cz 

 
  

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Místní organizace Šlapanice 

(Sokolnická 257, 664 51 Kobylnice) 

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s., 
Místní organizace Šlapanice 

Miroslav Ondráček 
tel: 724 152 849 

email: mostp.slapanice@seznam.cz 
    



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
18 

 

§ 67 Sociálně 
terapeutické dílny 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

V růžovém sadu V růžovém sadu 
Komenského 720/4, Ořechov  

tel: 732 510 639 

okamžitá 
kapacita 

14  
  

senioři Služba není poskytována 

§ 68 Terapeutické 
komunity 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Služba není poskytována 

senioři Služba není poskytována 

§ 69 Terénní 
programy 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Romodrom Romodrom 
Bratislavská 61, Brno  

tel: 775 505 076 

okamžitá 
kapacita 

10 
  

senioři Služba není poskytována 

§ 70 Sociální 
rehabilitace 

děti, mládež do 26 let  
a rodina 

Služba není poskytována 

osoby se zdravotním 
postižením a osoby  

s mentálním a kombinovaným 
postižením 

Dotyk II, o.p.s. Dotyk II, o. p.s. tel: 603 865 226 
  

senioři Služba není poskytována 

 
 
 
 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 
je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  
	 	

19 
 

3.4. Další subjekty provozující činnosti navazující na některou sociální 
službu   

Městský úřad – sociální odbor MěÚ Šlapanice 
Městské policie ve správním obvodu ORP Šlapanice (prevence kriminality) 
Mateřská centra ve správním obvodu ORP Šlapanice 
Kluby seniorů ve správním obvodu ORP Šlapanice 
Praktičtí, odborní lékaři a pediatři ve správním obvodu ORP Šlapanice 
Školská zařízení ve správním obvodu ORP Šlapanice 
 

 

4. FINANCE A KONCEPCE FINANCOVÁNÍ VE SPRÁVNÍM OBVODU ORP 
ŠLAPANICE 

V současné době se pracuje na pravidlech pro poskytování dotací z rozpočtu Města 
Šlapanice určených na činnost poskytovatelům služeb působícím ve správním obvodu ORP 
Šlapanice (Základy a pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu města Šlapanice včetně 
kritérií hodnocení žádostí o dotaci). 
Některé z obcí ve správním obvodu ORP Šlapanice poskytují ze svého rozpočtu dotace  
na provoz sociálních služeb (obce, které nejsou níže uvedeny, neposkytují žádné dotace  
na poskytování sociálních služeb, na některé obce se žádný poskytovatel se žádostí  
o dotace ani neobrátil): 

Blažovice 

Obec poskytla dotaci poskytovatelům sociálních služeb a to formou 
darovací smlouvy. Jednalo se o APLA-JM o.s. (žádost o poskytnutí dotace) 
a dále o Dotyk II, o.p.s. (žádost o příspěvek na poskytování sociální služby 
v obci na rok 2013). Dotační řízení proběhlo tak, že na základě doručených 
žádostí zastupitelstvo obce zařadilo tyto příspěvky do rozpočtu obce. 
V letošním roce byli vybráni pouze poskytovatelé, kteří služby poskytují 
v této obci. 

Mokrá 

Obec sama neposkytuje sociální služby. Tyto služby v obci provádí dle 
smlouvy o dílo firma Sanus Brno, o.s., Kotlářská 51, 602 000 Brno. 
Pravidelné dotace poskytovateli těchto služeb obec neposkytuje, pouze 
v případě potřeb k výkonu těchto služeb obec hradí větší úklidové potřeby 
a pomůcky, jako např. zakoupení úklidového vozíku. 

Ostopovice 

Obec poskytla v roce 2013 finanční příspěvek Oblastní charitě Rajhrad 
na provozování pečovatelské služby v obci. Oblastní Charita a obec 
Ostopovice mají uzavřenu „Smlouvu o poskytování pečovatelské služby“, 
kterou každoročně schvaluje Rada obce, dotační řízení neprobíhá. 
V případě zájmu jiné organizace, poskytující terénní sociální služby 
obyvatelům obce, o dotaci, je předpoklad, že podpora by byla obdobná 
jako v případě Charity Rajhrad s tím, že příspěvek se odvíjí od počtu 
klientů, kterým pečovatelská služba poskytuje své služby. Dále obec 
poskytuje příspěvek občanskému sdružení Apla – JM. 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 
je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  
	 	

20 
 

Podolí 
Obec Podolí poskytuje pečovatelce, která je zaměstnána u poskytovatele 
pečovatelské služby, zdarma kancelář.  

Šlapanice 
Město Šlapanice poskytlo v roce 2013 dotaci ze svého rozpočtu organizaci 
APLA - JM, o. s., Svazu tělesně postižených v ČR, o.s. a Svazu 
postižených civilizačními chorobami, o.s.  

Troubsko 
Obec poskytuje dotaci Charitě Rajhrad a to na základě jejich žádosti. 
Následně pak zastupitelstvo obce schválí smlouvu a pak i částku.  

Želešice 

Obec poskytuje dotaci Charitě Rajhrad, TJ Zora Praha, sdružení 
nevidomých a slabozrakých sportovců, Svazu neslyšících 
a nedoslýchavých v Zastávce u Brna, a to každoročně. Podkladem 
pro dotaci je žádost, která se pak posuzuje a vyhodnocuje s ohledem 
na konkrétní podmínky daného roku. TJ Zora Praha a Svazu neslyšících 
a nedoslýchavých v Zastávce u Brna dává obec bez vyúčtování dotace, 
s Charitou uzavírá smlouvu s nutností vyúčtování dotace do určitého 
termínu. 

 
 

5. STRATEGIE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

5.1. Strategie Jihomoravského kraje a Metodika pro hodnocení 
registrovaných sociální služeb 

Záměrem Jihomoravského kraje pro následující období je pokračovat v procesu optimalizace 
sítě sociálních služeb. Pro vstup sociálních služeb do podporované sítě služeb a pro její 
následné udržení se v síti je podstatný soulad poskytované služby s nastavenými kritérii, 
které jsou součástí Metodiky pro hodnocení registrovaných sociálních služeb  
v návaznosti na optimalizaci sítě sociálních služeb v Jihomoravském kraji. 
Metodika vznikla jako výstup individuálního projektu „Podpora plánování rozvoje sociálních 
služeb v Jihomoravském kraji II.“ a nastavila základní parametry a kritéria pro hodnocení 
sociálních služeb. Cílem dokumentu není určit konkrétní výši finančních prostředků  
pro jednotlivé služby, nýbrž nastavit rámcové podmínky pro efektivitu a kvalitu služeb  
v Jihomoravském kraji, a umožnit tak vzájemné srovnání poskytovaných služeb. V průběhu 
roku 2014 budou nastavená kritéria analyzována, ověřována v praxi a bude pokračovat jejich 
další optimalizace, zejména v souvislosti s vytvářením benchmarkingové databáze. 
Každoročně tak dojde k aktualizaci umožňující zapracování změn, které budou výstupem 
prováděných analýz a přinesou zefektivnění systému. 
Pro rok 2014 bude prioritou udržení stávajícího systému sociálních služeb s důrazem  
na regulaci vzniku nových služeb, neboť neomezený rozvoj není finančně udržitelný. Je však 
zřejmé, že stávající síť sociálních služeb nedokáže plně pokrýt požadavky potřebných skupin 
občanů. Rozvojem sociálních služeb není myšlen pouze vznik zcela nových sociálních 
služeb, ale také např. rozšíření stávající sociální služby nebo její celková transformace  
na službu jinou. Rozvoj je podporován především v lokalitě, kde daná sociální služba 
neexistuje a zároveň neexistuje žádná jiná alternativa podpory, jež by byla obyvatelům 
daného místa dostupná. Podporován je, v souladu s prioritami Střednědobého plánu, 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 
je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  
	 	

21 
 

především rozvoj terénních a ambulantních služeb, dále návazných služeb v procesu 
transformace (chráněné bydlení, podpora samostatného bydlení, sociální rehabilitace, 
sociálně terapeutické dílny, osobní asistence). 
Z důvodu udržitelnosti financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji, pokrytí území 
kraje danými službami a kompatibility se strategií Ministerstva práce a sociálních věcí 
ohledně pobytových služeb, nebude pro rok 2014 podporován rozvoj následujících typů 
sociálních služeb: 
• odborné sociální poradenství 
• domovy pro seniory (mimo závazky Jihomoravského kraje přetrvávající ze schválené 
Smlouvy o financování mezi Evropskou investiční bankou a JMK z roku 2009 na financování 
Projektu regionální infrastruktury JMK, součástí kterého je také výstavba nových kapacit 
pobytových zařízení pro seniory) 
• ostatní pobytové služby s kapacitou nad 50 uživatelů 
• služby sociální prevence, které jsou financovány v rámci projektu Jihomoravského 
kraje „Zajištění vybraných služeb sociální prevence v Jihomoravském kraji“ 
• služby sociální prevence na území, kde je daný typ služby už zastoupen a financován 
v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění vybraných služeb sociální prevence 
v Jihomoravském kraji“ 
 

5.2. Dotace na sociální služby z rozpočtu Jihomoravského kraje 

Strategii udržení stávajícího systému sociálních služeb deklaruje Jihomoravský kraj 
objemem finančních prostředků, které ze svého rozpočtu poskytuje na financování sociálních 
služeb. Od roku 2005 do roku 2013 byly v Jihomoravském kraji na podporu sociálních služeb 
vyhlašovány dva dotační programy. V roce 2014 dojde ke změně stávajícího krajského 
systému financování sociálních služeb. Bude zrušen jednoletý dotační titul, všechny 
registrované služby mohou žádat o zařazení do víceletého systému financování. Zařazení 
jednotlivých služeb do tříletého financování proběhne na základě splnění kritérií uvedených  
v Metodice pro hodnocení registrovaných sociálních služeb v návaznosti na optimalizaci sítě 
sociálních služeb v Jihomoravském kraji. Nastavená tříletá síť sociálních služeb bude 
každoročně aktualizovaná, čímž bude garantovaná schopnost systému reagovat na aktuální 
změny a zároveň se podpoří zachování efektivity a kvality služeb zařazených do sítě.  
 
• podpora formou víceletého financování, které je v současné době určeno pro léta  
2011-2013 a je zaměřeno na subjekty, které poskytují sociální službu minimálně po dobu  
3 let, a zároveň rozpočet služby přesahuje 1 mil. Kč.  
• podpora formou jednoletého financování, u kterého se předpokládá roční periodicita a není 
uplatněna podmínka na délku poskytování služby a výši rozpočtu. Nezbytností pro poskytnutí 
obou forem dotace je zajištění vícezdrojového financování služby, a to minimálně ze tří 
zdrojů financování. 
 

5.3. Dotace z Ministerstva práce a sociálních věcí 

Zásadním zdrojem pro financování sociálních služeb jsou dotace poskytované Ministerstvem 
práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“). Krajské úřady se v rámci výkonu přenesené 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 
je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  
	 	

22 
 

působnosti dle ustanovení § 101 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů, podílejí na hodnocení žádostí poskytovatelů sociálních služeb.  
Po vyhodnocení podaných žádosti předkládají krajské úřady MPSV souhrnnou žádost, která 
obsahuje požadavky poskytovatelů sociálních služeb ponížené o neuznatelné náklady. 
Součástí souhrnné žádosti je zpracovaný střednědobý plán rozvoje sociálních služeb. 
Hodnocení je prováděno v souladu se zákonem a metodikou MPSV pro poskytování dotací 
ze státního rozpočtu poskytovatelům sociálních služeb a posouzení žádosti o dotaci  
ze státního rozpočtu v oblasti podpory poskytování sociálních služeb. 
 

5.4. Dotace z obcí 

Dalším zdrojem financování sociální služeb jsou dotace poskytované obcemi, v rámci jejich 
dotačních řízení. 
Pro vstup nově vzniklých sociálních služeb nebo rozšiřujících se služeb do krajské 
financované sítě je zásadním kritériem soulad rozvojového záměru sociální služby 
s aktivitami uvedenými v Akčním plánu rozvoje sociálních služeb v JMK pro rok 2014. 
Hodnocení a následná finanční podpora rozvojových záměrů bude zohledňovat potřebnost 
deklarovanou obcemi s rozšířenou působností. Rozvojové záměry služeb budou podpořeny 
v případě, že jsou uvedeny v Akčním plánu pro rok 2014. 
Procento spoluúčasti závisí na formě poskytované služby – pobytová 20%, ambulantní 15%, 
terénní 10%. 
Výjimku z míry spolufinancování budou tvořit sociální služby: 
• vycházející z transformace a pilotních projektů Jihomoravského kraje, 
• u nichž dochází k převodu zřizovatelských funkcí, 
• u nichž dochází ke změně registrace stávající služby. 
 

5.5. Další finanční prostředky 

Další finanční prostředky si poskytovatelé zajišťují od klientů na základě vyhlášky MPSV  
. 505/2006 Sb., vlastní činností, sponzorskými dary, atd. 
 
 

6. PRIORITY A OPATŘENÍ PRO PLÁNOVACÍ OBDOBÍ 2011 – 2014 

6.1. Cílová skupina senioři 

Priorita 1: Podpora vzniku denního centra pro seniory 
Priorita 2: Podpora rozšíření a zkvalitnění pečovatelské služby 
Priorita 3: Realizace výstavby domova pro seniory a domova se zvláštním režimem 
 
 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
23 

 

Priorita 1:  Podpora vzniku denního centra pro seniory 

O
pa

tř
en

í 1
.1

: Z
ah

á
je

ní
 p
ří

sl
uš

ný
ch

 je
dn

án
í a

 h
le

dá
ní

 m
ož

no
st

í f
in

an
čn

íc
h 

zd
ro

jů
 

(in
ve

st
ič

ní
ch

 i 
pr

ov
oz

ní
ch

) 
ve

do
uc

íc
h 

ke
 v

zn
ik

u 
de

nn
íh

o 
ce

nt
ra

 p
ro

 s
en

io
ry

. 
Popis opatření a zdůvodnění 

Potřeba zřízení Centra denních služeb, které bude poskytovat seniorům celodenní péči. Jedná se  
o aktivizační programy a zajištění dalších služeb, jako je stravování, praní, osobní hygiena, pedikúra, 
rehabilitace. Součástí služby je i zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. 

Dopad na cílovou skupinu 

zamezení sociálního vyloučení zajištěním adekvátních služeb 
zvýšení nebo prodloužení soběstačnosti 
zprostředkování kontaktů se společenským prostředím 
větší informovanost o právech a aktivizace zájmů seniorů prodloužení možnosti setrvat v přirozeném 
prostředí uživatele 

Aktivity 

1 - zjišťování možností kapacit v působnosti ORP Šlapanice                                                                        
2 - zajištění možnosti spolupráce s CDS ve Slavkově                                                                                  
3 - přenos know-how                                                                                                                                      
4 - oslovení rady obce - využití prostor obce                                                                                                  
5 - oslovení poskytovatelů SS                                                                                                                       
6 - výběrové řízení na poskytovatele služeb v Centru denních služeb                                                          
7 - pokud nebude zřízeno Centrum denních služeb v ORP Šlapanice, bude navázán kontakt o zajištění 
služby u poskytovatele z jiného ORP 

Harmonogram plnění 

1 - 1.čtvrtletí 2014                                                                                                                                          
2 - 1.čtvrtletí 2014                                                                                                                                          
3 - 2.čtvrtletí 2014                                                                                                                                          
4 - 2.čtvrtletí 2014                                                                                                                                          
5 - 3.čtvrtletí 2014                                                                                                                                          
6 - 4.čtvrtletí 2014                                                                                                                                          
7 - 4.čtvrtletí 2014           

Realizátor a pověřené osoby 
sociální odbor MěÚ Šlapanice ve spolupráci s koordinátorem KPSS, poskytovatel sociální služby bude 
vybrán na základě výběrového řízení 

Zdroje 

lidské - zaměstnanci sociálního odboru MěÚ Šlapanice, koordinátor KPSS                                                 
prostorové - využití majetku Města Šlapanice                                                                                                
finanční - dotace z rozpočtu měst a obcí, MPSV a využití aktuálních zdrojů EU, úhrada od uživatelů 
služby dle vyhlášky MPSV 505/2006 Sb. 

Rizika realizace 
nedostatek finančních prostředků na provoz zařízení a mzdy zaměstnanců, problémy při zajišťování 
kvalitního a kvalifikovaného personálu, nedostatek finančních prostředků na zřízení nebo rekonstrukci 
Centra denních služeb, nedostatečné pokrytí službou ve správním obvodu ORP Šlapanice 

 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
24 

 

Priorita 2:  Podpora rozšíření a zkvalitnění pečovatelské služby 
O

pa
tř

en
í 2

.1
.: 

In
ic

ia
ce

 je
dn

án
í 

o 
m

ož
no

st
ec

h 
ro

zš
íř

en
í a

 z
kv

al
itn
ěn

í 
 

pe
čo

va
te

ls
ké

 s
lu

žb
y,

 
vč

et
ně

 h
le

d
án

í m
ož

ný
ch

 fi
n

an
čn

íc
h 

zd
ro

jů
. 

Popis opatření a zdůvodnění 

Potřeba rozšíření pečovatelské služby ve smyslu rozšíření služby do těch obcí, kde není služba 
zajištěna a je po ní poptávka - rozšíření služby do dalších pěti obcí. V současné době je v ORP 
pečovatelská služba poskytována 4 poskytovateli (3 NNO + 1 městská PS). 
Cílem opatření je rozšíření pečovatelské služby prostřednictvím stávajících poskytovatelů, prioritně 
navýšením jejich kapacity. 

Dopad na cílovou skupinu 
uspokojení většího počtu zájemců o službu 
možnost udržení uživatele v jeho přirozeném prostření i při přechodně zvýšené potřebě péče 

Název aktivity 

1 - jednání se starosty obcí, kde je zvýšená poptávka po službě                                                                    
2 - jednání s poskytovateli služeb o možnostech a podmínkách navýšení kapacit služeb                             
3 - jednání s uživateli o podmínkách zajištění služby v rámci procesu KPSS                                                 
4 - projednání v orgánech obcí                                                                                                                       
5 - zajištění finančních a dalších podmínek poskytování služby 

Harmonogram plnění 

1 - 1.čtvrtletí 2014                                                                                                                                           
2 - 2.čtvrtletí 2014                                                                                                                                           
3 - průběžně během roku 2014                                                                                                                      
4 - průběžně během roku 2014                                                                                                                       
5 - průběžně během roku 2014              

Realizátor a pověřené osoby 

Oblastní charita Rajhrad, Charitní pečovatelská služba 
Město Šlapanice - sociální odbor + koordinátor KPSS 
Sanus Brno - Bílovice nad Svitavou 
Lístek o.p.s., pečovatelská služba 

Zdroje  

lidské - zaměstnanci soc. odboru MěÚ Šlapanice, koordinátor KPSS                                                            
prostorové - využití majetku Města Šlapanice                                                                                                 
finanční - dotace z rozpočtu měst a obcí, MPSV a využití aktuálních zdrojů EU, úhrada od uživatelů dle 
vyhlášky MPSV č. 505/2006 Sb. 

Rizika realizace nedostatek kvalitního a kvalifikovaného personálu, nedostatek financí na rozšíření služby 

 
 
 
 
 
 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
25 

 

Priorita 3: Realizace výstavby domova pro seniory a domova se zvláštním režimem 

O
pa

tř
en

í 3
.1

.: 
Z

ah
áj

en
í r

 
ea

liz
ac

e 
vý

st
av

by
 d

om
ov

a 
pr

o 
se

ni
or

y 
a 

do
m

ov
a 

se
 z

vl
áš

tn
ím

 
re

ži
m

em
 (

ka
p

a
ci

ta
 1

00
 lů

že
k,

  
50

 s
en

io
ři,

 5
0 

ve
 z

vl
áš

tn
ím

 
re

ži
m

u)
 p

ro
 c

ílo
vo

u 
sk

u
pi

nu
  

se
ni

oř
i a

 o
so

by
 tr

pí
cí

ch
  

de
m

e
nc

í a
 A

lz
he

im
er

ov
o

u 
ch

or
o

bo
u.

 

Popis opatření a zdůvodnění 
Ve Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb na období 2011-2014 je výstavba Domovu pro 
seniory Újezd u Brna zřízeném JMK s plánovanou kapacitou jednoho sta uživatelů (z toho 50 v části se 
zvláštním režimem), doba realizace výstavby v horizontu byla plánována na období 01/2011 – 12/2013.  

Dopad na cílovou skupinu 
zvýšení kapacity  
zkvalitnění poskytovaných služeb 

Harmonogram plnění realizace tohoto opatření se posune do dalšího období let 2015 - 2016 

Realizátor a pověřené osoby Město Újezd u Brna, Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Zdroje  veškeré zdroje si zajišťuje zřizovatel vlastními silami 

Rizika realizace 
nedostatek finančních prostředků na realizaci, nedostatek kvalifikovaného personálu, problémy  
s technickým řešením, nedostatek klientů 

 
 

6.2. Cílová skupina děti, mládež, rodina 

Priorita 1: Podpora vzniku azylového domu pro osamělé matky s dětmi v krizi 
Priorita 2: Podpora zavedení sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Priorita 3: Inicializace jednání o možnostech sociálního bydlení na Šlapanicku 

 

 

 

 

 

 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
26 

 

Priorita 1:  Podpora vzniku azylového domu (případně azylových bytů) pro osamělé matky s dětmi v krizi 
O

pa
tř

en
í 1

.1
: Z

ah
á

je
ní

 p
ří

sl
uš

ný
ch

 je
dn

án
í a

 h
le

dá
ní

 m
ož

no
st

í 
fin

an
čn

íc
h 

zd
ro

jů
 (

in
ve

st
ič

ní
ch

 i 
pr

ov
oz

ní
ch

) 
ve

do
uc

íc
h 

 
ke

 v
zn

ik
u 

az
yl

o
vé

ho
 d

om
u 

(p
ří

pa
d

ně
 a

zy
lo

vý
ch

 b
yt
ů)

  
pr

o 
os

am
ěl

é 
m

at
ky

 s
 d
ět

m
i v

 k
riz

i 

Popis opatření a zdůvodnění 

Podpora vzniku azylového domu (případně několika azylových bytů), jako následného ubytování  
pro oběti domácího násilí a jako přechodné ubytování pro klientky s dětmi bez přístřeší a v obtížné 
životní situaci. Azylový dům by matkám s dětmi, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci spojené 
se ztrátou bydlení, poskytoval pobytové služby na přechodnou dobu. Služba by zahrnovala poskytnutí 
stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování a pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

Dopad na cílovou skupinu 
zamezení sociálnímu vyloučení klientů  
zajištění sociálních a pobytových služeb ženám a matkám s dětmi v tísni 
poskytuje řešení naléhavé nepříznivé sociální situace klientů 

Název aktivity 

1 - jednání s obcí ve správním obvodu ORP Šlapanice o vhodném objektu                                                 
2 - projednání vhodného objektu v orgánech obcí                                                                                        
3 - jednání se starosty obcí                                                                                                                           
4 - jednání s KÚ JMK                                                                                                                                     
5 - veřejné setkání s občany obce - osvěta                                                                                                   
6 - získání dotace - vyhledávání finančních zdrojů - ROP, IOP, MPSV, rozpočty obcí a JMK 

Harmonogram plnění průběžně během roku 2014 

Realizátor a pověřené osoby Město Šlapanice, obec ve správním obvodu ORP Šlapanice 

Zdroje 

lidské - zaměstnanci soc. odboru MěÚ Šlapanice, koordinátor KPSS                                                           
prostorové - využití majetku obce ve správním obvodu ORP Šlapanice                                                        
finanční - ROP, IOP, MPSV, rozpočty obcí a JMK; zařízení by provozoval poskytovatel sociální služby 
na základě výběrového řízení 

Rizika realizace 
nedostatek finančních prostředků na provoz a mzdy, problémy při zajišťování kvalitního a 
kvalifikovaného personálu, nedostatek finančních prostředků na zřízení nebo rekonstrukci Centra, 
nedostatečné pokrytí službou ve správním obvodu ORP Šlapanice 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
27 

 

Priorita 2:  Podpora zavedení sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
O

pa
tř

en
í 2

.1
.: 

P
od

p
or

a 
ak

tiv
iz

ac
e 

so
ci

ál
ně

 s
la

bš
íc

h 
ro

di
n 

 
sk

rz
e 

za
ve

de
ní

 s
oc

iá
ln
ě 

ak
tiv

iz
ač

ní
ch

 s
lu

žb
y 

(in
ic

ia
ce

 je
dn

á
ní

  
o 

za
ve

d
en

í S
A

S
) 

te
ré

nn
í f

or
m

ou
 o

so
bn

íc
h 

as
is

te
nt
ů 

do
ch

áz
ej

íc
íc

h 
 

do
 s

oc
iá

ln
ě 

sl
a

bš
íc

h 
ro

di
n 

a 
je

jic
h 

pr
ác

e 
s 

ni
m

i (
na

př
. v

 o
bl

as
ti 

 
ro

di
nn

ýc
h 

fin
an

cí
, 

šk
ol

ní
 d

oc
há

zk
y 

dě
tí,

 k
on

ta
kt

u 
s 

lé
ka
ři 

a
p

od
.)

. 

Popis opatření a zdůvodnění 

Podpora terénní práce a sociálně aktivizačních služeb. Rozvíjení otevřené spolupráce především  
s orgány sociálně právní ochrany dětí, městskou policií, Policií ČR a mezi organizacemi 
navzájem, s cílem rozvíjet terénní práce v rodinách jako efektivní způsob pomoci této cílové skupině, 
vytváření preventivních programů pro mládež. Důležitá je také podpora místních rodinných iniciativ, 
které mají neméně významnou úlohu nejen v prevenci, ale také jako pomoc při sociálním začleňování  
a doprovázení rodin s problémy. 

Dopad na cílovou skupinu 
začleňování rodiny s dětmi do místního společenství 
podpora a pomoc při řešení nepříznivé finanční situaci v rodině 
minimalizování a předcházení sociálně patologickým jevům v rodinách 

Název aktivity 

1 - rozšíření spolupráce s Centrem pro rodinu Brno                                                                                      
2 - navázání spolupráce s dalšími subjekty, které nabízí tento druh sociální služby                                    
3 - hledání dodavatele na základě výsledků analýzy potřebnosti sociálních služeb v obvodu ORP 
Šlapanice                                                                                                                                                       
4 - osvěta, informovanost orgánů sociálně právní ochrany a dalších zainteresovaných subjektů 

Harmonogram plnění 

1 - 1.polovina roku 2014                                                                                                                                 
2 - průběžně během roku 2014                                                                                                                     
3 - průběžně během roku 2014                                                                                                                     
4 - průběžně během roku 2014                                                                                                                     

Realizátor a pověřené osoby Město Šlapanice + koordinátor KPSS + OSPOD, poskytovatel sociální služby  

Zdroje 
lidské - zaměstnanci sociálního odboru MěÚ Šlapanice, koordinátor KPSS, OSPOD                                  
prostorové - využití majetku obce ve správním obvodu ORP Šlapanice                                                        
finanční - MPSV, rozpočty obcí a JMK 

Rizika realizace 
nedostatek finančních prostředků na provoz služby a mzdy pracovníků, problémy při zajišťování 
kvalitního a kvalifikovaného personálu, nedostatečné pokrytí službou ve správním obvodu ORP 
Šlapanice 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
28 

 

Priorita 3:  Inicializace jednání o možnostech sociálního bydlení na Šlapanicku 
O

pa
tř

en
í 3

.1
: I

ni
ci

a
liz

ac
e 

je
d

ná
ní

 o
 m

ož
no

st
ec

h 
so

ci
ál

ní
ho

 b
yd

le
ní

  
v 

O
R

P
 Š

la
pa

n
ic

e 
 

(n
ap
ř.

 s
po

lu
pr

ac
í  

s 
ok

ol
ní

m
i r

e
gi

on
y)

 

Popis opatření a zdůvodnění 

neprobíhá - pouze ve stadiu záměru 

Dopad na cílovou skupinu 

Název aktivity 

Harmonogram plnění 

Realizátor a pověřené osoby 

Zdroje  

Rizika realizace 

 
 

6.3. Cílová skupina osoby se zdravotním, mentálním a kombinovaným postižením 

Priorita 1: Vznik chráněného bydlení pro osoby s mentálním postižením a autismem 
Priorita 2: Podpora zavedené osobní asistence a odlehčovacích služeb 
 
 

Priorita 1:  Vznik chráněného bydlení pro osoby s mentálním postižením a autismem 

O
pa

tř
en

í 1
.1

: V
yb

ud
ov

á
ní

 
ch

rá
n
ěn

é
ho

  
by

dl
en

í p
ro

 m
la

dé
 li

di
 s

 
au

tis
m

em
  

a 
po

ru
ch

am
i a

ut
is

tic
ké

h
o 

sp
ek

tr
a

 

Popis opatření a zdůvodnění 

Vybudovat chráněné bydlení, které obyvatelé budou vnímat jako domov, kde budou mít pocit jistoty, 
bezpečí, zázemí i soukromí. Sami se dle svých schopností a možností budou podílet na úpravách, 
výběru vybavení a na tom, jak bude jejich domov vypadat. Zůstane zachována přirozená vazba  
na rodinu. 

Dopad na cílovou skupinu 

rodiny získají jistotu, že svým nejbližším poskytnou celoživotní zázemí, s plným respektem jejich 
individuálních potřeb 
mladí lidé s autismem získají možnost využít celoživotního vzdělávání, rozvoje dovedností, které vedou 
ke zvýšení soběstačnosti, sebevědomí a sociálních návyků tak, aby se co nejvíce začlenili  
do společnosti, dle svých možností 
zvýší se kvalita jejich života 
podpora navazování a udržení přirozených sociálních vztahů a vazeb 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
29 

 

Název aktivity 
1 - získání stavebního povolení                                                                                                                     
2 - VŘ na dodavatele stavby                                                                                                                         
3 - zahájení výstavby 

Harmonogram plnění 
1 - 1. pololetí roku 2014                                                                                                                                 
2 - 2. - 3. čtvrtletí roku 2014                                                                                                                            
3 - konec roku 2014 

Realizátor a pověřené osoby občanské sdružení Centrum komunitního plánování  

Zdroje  

lidské - občanské sdružení Centrum komunitního plánování                                                                        
finanční - „Chráněné bydlení - vzdělávací, školící a ubytovací centrum pro osoby s autismem“ 
podpořený z ROP NUTS II Jihovýchod, výzva 3.3 - Rozvoj a stabilizace venkovských sídel - sociální 
péče (bez brownfields), JMK 

Rizika realizace 
potíže se získáním stavebního povolení v termínu pro splnění čerpání dotace, potíže při zajištění 
spolufinancování akce  

O
pa

tř
en

í 1
.2

.: 
V

yb
ud

ov
á

ní
 c

hr
án
ě

né
h

o 
by

d
le

ní
 

 p
ro

 o
so

by
 s

 m
en

tá
ln

ím
 p

os
tiž

en
ím

 
v 

po
st

pr
od

uk
tiv

ní
m

 v
ěk

u 
od

po
ví

da
jíc

ím
  

se
ni

or
sk

ém
u 

vě
ku

 

Popis opatření a zdůvodnění 
Cílem je zabezpečit skupině lidí s mentálním postižením v postproduktivním věku (jejichž stupeň 
postižení nelze řešit terénní formou pomoci) podporu sociálních služeb v poproduktivním období 
odpovídajícím seniorskému věku výstavbou chráněného bydlení. 

Dopad na cílovou skupinu 
přínos spočívá zejména ve zvýšení a udržení samostatnosti, sociální integraci do společnosti a zvýšení 
kvality života 

Název aktivity 
1- získání stavebního povolení                                                                                                                       
2- výběrové řízení na dodavatele stavby                                                                                                       
3- zahájení vlastních stavebních prací  

Harmonogram plnění 
1- 1. pololetí roku 2014                                                                                                                                  
2 - 2. - 3. čtvrtletí roku 2014                                                                                                                            
3 - konec roku 2014 

Realizátor DCHB 

Zdroje  

lidské - pracovníci DCHB                                                                                                                                
prostorové - stávající objekt                                                                                                                            
finanční - chválený investiční projekt - ROP Jihovýchod Chráněné bydlení Vranov u Brna - rozšíření 
služby chráněného bydlení o sedm lůžek ze současných 35 na 42  

Rizika realizace 
potíže se získáním stavebního povolení v termínu pro splnění čerpání dotace, potíže při zajištění 
spolufinancování akce  

 
 
 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
30 

 

Priorita 2:  Podpora zavedení osobní asistence a odlehčovací služby 

O
pa

tř
en

í 2
.1

.: 
P

od
p

or
a 

za
ve

d
en

í s
lu

žb
y 

os
o

bn
í 

as
is

te
nc

e 
pr

o 
o

so
by

 s
e 

zd
ra

vo
tn

ím
 p

os
tiž

en
ím

 Popis opatření a zdůvodnění 
Cílem je zavedení služby osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením, pro každého z cílové 
skupiny, kdo chce zůstat v domácím prostředí a z jakýchkoliv důvodů potřebuje pomoc s některými 
úkony běžného života. 

Dopad na cílovou skupinu 
osoby se zdravotním postižením mohou s pomoci osobní asistence zůstat v domácím prostředí  
a začlenit se tak do společnosti, způsob a průběh této služby si volí sami 

Název aktivity 

1 - oslovení stávajících služeb                                                                                                                     
2 - projednání kroků k rozšíření služby se stávajícím poskytovatelem služby                                              
3- projednání v orgánech města                                                                                                                   
4 -projednání s uživateli a jejich rodinnými příslušníky 

Harmonogram plnění 

1 - 1. pololetí roku 2014                                                                                                                               
2 - 1. pololetí roku 2014                                                                                                                                
3 - 2. pololetí roku 2014                                                                                                                               
4 - 1. pololetí roku 2014 

Realizátor a pověřené osoby sociální odbor MěÚ Šlapanice ve spolupráci s koordinátorem KPSS, poskytovatel sociální služby  

Zdroje 

lidské - zaměstnanci sociálního odboru MěÚ Šlapanice, koordinátor KPSS, zaměstnanci poskytovatele 
služby                                                                                                                                                           
finanční - dotace z rozpočtu měst a obcí, MPSV případně využití aktuálních zdrojů EU, úhrada  
od uživatelů služby dle vyhlášky MPSV č. 505/2006 Sb. 

Rizika realizace 
nedostatek finančních prostředků na službu a mzdy zaměstnanců, problémy při zajišťování kvalitního  
a kvalifikovaného personálu, nedostatek finančních prostředků na zřízení osobní asistence, 
nedostatečné pokrytí službou ve správním obvodu ORP Šlapanice 

O
pa

tř
en

í 2
.2

.: 
P

od
p

or
a 

za
ve

d
en

í o
d

le
h
čo

va
cí

  
sl

už
by

 p
ro

 o
so

by
 s

e 
zd

ra
vo

tn
ím

 p
os

tiž
en

ím
 

Popis opatření a zdůvodnění 

Podpora zavedení odlehčovací služby pro osoby se zdravotním postižením. Odlehčovací služba 
pomáhá lidem se sníženou soběstačností z důvodu onemocnění. Poskytuje úkony odlehčovací služby 
(např. pomoc s hygienou, podání jídla a pití, dohled nad nemocným apod.), tím je umožněn 
dlouhodobě pečujícím osobám nezbytný odpočinek, vyřízení nezbytných záležitostí mimo domov  
a pomoc s ošetřovatelskými úkony, které jsou pro ně příliš náročné. Uživatelům je poskytnuta podpora 
a lidská blízkost. 

Dopad na cílovou skupinu 

Pečující osoby získají jistotu péče o rodinného příslušníka v době, kdy sami nemohou péči zajistit. Být 
v domácím prostředí do konce života nebo prodloužit toto období na maximum. Zvýšit kvalitu života 
nemocných. Zlepšit schopnost pečujících pečovat o blízkou osobu, předejít jejich vyčerpání, vyhoření  
a zanedbání péče o sebe. Zamezit kompletní sociální izolaci osob pečujících o nemocného v domácím 
prostředí. 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
31 

 

Název aktivity 

1 - oslovení stávajících služeb                                                                                                                     
2- projednání kroků k rozšíření služby se stávajícím poskytovatelem služby                                               
3- projednání v orgánech města                                                                                                                  
4 -projednání s uživateli a jejich rodinnými příslušníky 

Harmonogram plnění 

1-1. pololetí roku 2014                                                                                                                                 
2 - 1. pololetí roku 2014                                                                                                                               
3 - 2. pololetí roku 2014                                                                                                                               
4 - 1. pololetí roku 2014 

Realizátor a pověřené osoby sociální odbor MěÚ Šlapanice ve spolupráci s koordinátorem KPSS, poskytovatel sociální služby  

Zdroje 

lidské - zaměstnanci sociálního odboru MěÚ Šlapanice, koordinátor KPSS, zaměstnanci poskytovatele 
služby                                                                                                                                                           
finanční - dotace z rozpočtu měst a obcí, MPSV případně využití aktuálních zdrojů EU, úhrada  
od uživatelů služby dle vyhlášky MPSV č. 505/2006 Sb. 

Rizika realizace 
nedostatek finančních prostředků na službu a mzdy zaměstnanců, problémy při zajišťování kvalitního  
a kvalifikovaného personálu, nedostatek finančních prostředků na odlehčovací službu, nedostatečné 
pokrytí službou ve správním obvodu ORP Šlapanice 

 
 

7. PRŮŘEZOVÉ PRIORITY  

7.1. Priorita A: Podpora procesu Komunitního plánování na Šlapanicku 

Priorita A:  Podpora procesu Komunitního plánování na Šlapanicku 

Opatření A 1: Navázání kontaktu a postupný 
rozvoj spolupráce s obcemi ve správním  

obvodu ORP Šlapanice 

Popis 

Do komunitního plánování sociálních služeb nejsou stále zapojeny všechny obce 
správního obvodu. Opatřením je zapojení dalších obcí do komunitního plánování 
sociálních služeb, a tím získat další zástupce obcí do pracovních skupin jako 
zadavatele sociálních služeb. 

Harmonogram plnění průběžně během roku 2014 

Realizátor a pověřené osoby Město Šlapanice, sociální odbor, pracovníci projektu EU 

Finanční zdroje prostředky ESF a státního rozpočtu ČR 

 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
32 

 

Priorita A:  Podpora procesu Komunitního plánování na Šlapanicku 

Opatření A 2: Zajištění návaznosti procesu 
Komunitního plánování sociálních služeb 

v ORP Šlapanice 
pro další plánovací období 

Popis 

Plánování sociálních služeb pomůže zajistit, aby sociální služby fungovaly a rozvíjely 
se podle potřeb těch, kdo je využívají a zajišťují. Podstatou je, aby nabídka 
uspokojovala poptávku po službách, tedy aby sociální služby, které budou lidé 
potřebovat, pro ně byly dostupné, aby kapacity těchto služeb odpovídaly tomu,  
po čem je ze strany obyvatel v působnosti ORP Šlapanice poptávka. Přehodnocení 
sítě sociálních služeb bude probíhat vždy jednou ročně v souladu se zpracováním 
akčního plánu a bude součástí dokumentu Akční plán rozvoje sociálních služeb 
města Šlapanice a správního obvodu ORP Šlapanice na příslušný kalendářní rok. 
V rámci procesu bude zpracován návrh podrobných pravidel pro rozvoj a vstup do 
sítě sociálních služeb.  Ze zjištěných výstupů bude vypracován Akční plán na rok 
2015 a " 3. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v ORP Šlapanice na období 
2015-2018". Nadále bude zajištěna spolupráce s JMK na dalších aktivitách v rámci 
komunitního plánování. 

Harmonogram plnění průběžně během roku 2014 

Realizátor a pověřené osoby Město Šlapanice, sociální odbor, pracovníci projektu EU 

Finanční zdroje prostředky ESF a státního rozpočtu ČR 

 

Priorita A:  Podpora procesu Komunitního plánování na Šlapanicku 

Opatření A 3: Zajištění setkávání pracovních 
skupin (složených ze zástupců zadavatele, 

poskytovatelů a uživatelů soc. služeb)  
v rámci procesu KPSS v ORP Šlapanice 

(iniciace vzniku koordinační skupiny v ORP 
Šlapanice pro další plánovací období) 

Popis 

V roce 2013 byla vytvořena realizační skupina projektu KPSS, řídící skupina a bylo 
vytvořeno 6 pracovních skupin. Bude zajištěno složení pracovních skupin ze všech 
zástupců - zadavatel, poskytovatel a uživatel sociálních služeb. V roce 2014 budou 
pokračovat pravidelná setkávání těchto skupin v rámci realizace projektu „Komunitní 
plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“.  V rámci komunitního 
plánování a projektu bude dále zajištěna metodická podpora. Cílem spolupráce bude 
především tvorba Akčního plánu na rok 2015 a 3. Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb v ORP Šlapanice. V roce 2014 budou pokračovat pravidelná 
setkávání realizační skupiny a řídící skupiny projektu.  

Harmonogram plnění  průběžně během roku 2014 

Realizátor a pověřené osoby Město Šlapanice, sociální odbor, pracovníci projektu EU 

Finanční zdroje Prostředky ESF a státního rozpočtu ČR 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
33 

 

7.2. Priorita B: Zachování stávajících sociálních služeb a podpora rozvoje jejich kvality 

Priorita B: Zachování stávajících sociálních služeb a podpora rozvoje jejich kvality 

Opatření B 1: Zachování stávající sítě sociálních 
služeb na území ORP Šlapanice 

Popis 

Hlavním cílem pro ORP Šlapanice je podpora sociálního začleňování sociálně 
vyloučených osob prostřednictvím zachování a rozvoje dostupné a kvalitní sítě 
sociálních služeb pro obyvatele správního obvodu obce s rozšířenou působností 
Šlapanice. Pro rok 2014 bude prioritou udržení stávajícího systému sociálních služeb 
s důrazem na regulaci vzniku nových služeb, neboť neomezený rozvoj není finančně 
udržitelný. Je však zřejmé, že stávající síť sociálních služeb nedokáže plně pokrýt 
požadavky potřebných skupin občanů.  

Harmonogram plnění v průběhu roku 2014 

Realizátor a pověřené osoby Město Šlapanice, sociální odbor, pracovníci projektu EU 

Finanční zdroje prostředky ESF a státního rozpočtu ČR 

 

Priorita B: Zachování stávajících sociálních služeb a podpora rozvoje jejich kvality 

Opatření B 2: Podpora vzdělávání pracovníků  
v sociálních službách 

Popis 

Poskytovatel sociálních služeb je povinen zajistit průběžné vzdělávání svých 
zaměstnanců na základě zákona o sociálních službách. Vzdělávání pracovníků  
v sociálních službách a jejich supervize probíhá průběžně.  Dále se mohou 
pracovníci vzdělávat v rámci volně nabízených seminářů, pořádaných jinými 
poskytovateli.  

Harmonogram plnění v průběhu celého roku 2014 

Realizátor a pověřené osoby Město Šlapanice, sociální odbor, pracovníci projektu EU 

Finanční zdroje prostředky poskytovatelů služeb, prostředky ESF a státního rozpočtu ČR 

 

 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
34 

 

 

Priorita B: Zachování stávajících sociálních služeb a podpora rozvoje jejich kvality 

Opatření B 3: Podpora rozvoje kvality stávajících 
sociálních služeb 

Popis 

Sociální služby jsou poskytovány v souladu se zákonem o sociálních službách a se 
standardy kvality sociálních služeb, které jsou povinni dodržovat všichni 
poskytovatelé sociálních služeb. Nástrojem podpory rozvoje kvality služeb tak bude 
především hodnocení stávající kvality poskytovaných služeb a její zvyšování, 
pravidelné vzdělávání pracovníků a spolupráce s dalšími subjekty v této oblasti.           
V rámci projektu „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“, 
financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost, bude také provedena expertní studie zaměřená na 
zjištění informací o potřebách uživatelů sociálních služeb ve správním obvodu ORP 
Šlapanice. Předmětem a cílem tohoto šetření by měla být identifikace potřebnosti, 
dostupnosti a kvality sociálních služeb. Současně budou zjišťovány další informace, 
které by pomohly optimalizovat síť sociálních služeb ve správním obvodu ORP 
Šlapanice a podpořit rozvoj kvality stávajících sociálních služeb.  

Harmonogram plnění v průběhu celého roku 2014 

Realizátor a pověřené osoby Město Šlapanice, sociální odbor, pracovníci projektu EU 

Finanční zdroje Prostředky ESF a státního rozpočtu ČR 

 

 

 

 

 

 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  

	 	
35 

 

7.3. Priorita C: Zajištění informovanosti o sociálních službách na Šlapanicku 

 
Priorita C:  Zajištění informovanosti o sociálních službách na Šlapanicku 

Opatření C 1: Vytvoření informačních materiálů 
a webových stránek zaměřených na sociální 

služby v regionu 

Popis 

Potřeba zvýšení informovanosti o sociálních službách patří mezi dlouhodobé a je 
společná všem cílovým skupinám. V rámci této priority bude vytvořen nový adresář 
poskytovatelů sociálních služeb na území ORP, a to pro osoby z ORP. Informační 
letáky se rozšíří na obce a dále na cílové skupiny, mezi zástupce poskytovatelů  
a zadavatelů a také mezi širokou veřejnost. V rámci této priority bude podpořena 
snaha o navázání mezirezortní spolupráce v oblasti školství, zdravotnictví  
a sociálních služeb a zajištění informovanosti, které povede ke snížení bariér  
a předsudků veřejnosti, jež brání přijetí osob s postižením do společnosti. Podstatou 
je podpora a především zkvalitňování předávání informací nejen cílovým skupinám  
a zástupcům poskytovatelů a zadavatelů, ale i široké veřejnosti. 

Harmonogram plnění 1. pololetí roku 2014 

Realizátor a pověřené osoby Město Šlapanice, sociální odbor, pracovníci projektu EU 

Finanční zdroje prostředky ESF a státního rozpočtu ČR 

 
 

Priorita C:  Zajištění informovanosti o sociálních službách na Šlapanicku 

Opatření C 2: Rozvoj spolupráce mezi obcemi pro 
zkvalitnění vzájemné informovanosti  

a informovanosti občanů 

Popis 

Navázání spolupráce mezi obcemi a poskytovateli sociálních služeb. Zkvalitňování 
předávání informací rozšířením informačních letáků na obce a dále na cílové 
skupiny, zástupcům poskytovatelů a zadavatelů, ale i široké veřejnosti. Rozšíření 
informací o sociálních službách a jejich plánování a akcí v rámci sociálního 
plánování v místních periodikách, na webových stránkách obcí. V rámci této priority 
bude podpořena snaha o navázání mezirezortní spolupráce v oblasti školství, 
zdravotnictví a sociálních služeb a zajištění informovanosti.  

Harmonogram plnění/termíny v průběhu roku 2014 

Realizátor/pověřené osoby Město Šlapanice, sociální odbor, pracovníci projektu EU 

Finanční zdroje prostředky ESF a státního rozpočtu ČR 



 
 

Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 
je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.  
	 	

36 
 

 

8. ZÁVĚR 

 
Akční plán pro rok 2014 je prováděcím dokumentem 2. Komunitního plánu – „Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb města Šlapanice a správního obvodu ORP Šlapanice  
na období 2011 – 2014“. Pro realizaci stanovených opatření a pro zpracování akčního plánu 
na následující rok 2015 je třeba nadále rozvíjet spolupráci a komunikaci se zástupci všech 
40 obcí, poskytovatelů sociálních služeb, s odborníky na danou problematiku a také  
s osobami, kterým jsou sociální služby určeny. 
Prioritou je pokračovat v aktivní spolupráci s Jihomoravským krajem, podílet se  
na vypracování systému hodnocení sociálních služeb dle parametrů sítě sociálních služeb, 
který má dopad na podporovanou síť sociálních služeb pro daný rok. Cílem je stabilizovat  
a rozvíjet síť sociálních služeb v ORP Šlapanice tak, aby služby v celém ORP byly efektivní, 
kvalitní a dostupné, a odpovídaly potřebám osob, které se nachází v nepříznivé sociální 
situaci a zároveň zohlední aktuální finanční situaci v oblasti sociálních služeb. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovali: 
Mgr. Martin Vlkojan 
Bc. Jana Šunková 
Mgr. Soňa Střechovská 
 
Podklady zpracovali vedoucí pracovních skupin: 
Eva Lenochová DiS. 
Bc. Markéta Vrbecká 
Bc. Klára Povolná  
Bc. Ludmila Vičarová 
Mgr. Lenka Patáková 
Dana Bergerová DiS. 
Mgr. Kateřina Rožnovská 
  


